1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

PROCESSO Nº 20765/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS PARA POSTOS DE TRABALHO NO
PARQUE ECOLOGICO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS.

 Aos 07 (sete) dias do mês de janeiro de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º
andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio,
Senhores GUILHERME ROMANO ALVES e HICARO LEANDRO ALONSO, designados dos autos do
Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

LUIZ ANTONIO PEDROSO                    VITAGLIANO PEDROSO & CIA

--------------------------------------------------------------------------------

LUIZ HENRIQUE TORRES DINARDI            MROVER URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS EIREL

--------------------------------------------------------------------------------

STENEO AUGUSTO PARADA                   TERRA PLANA

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e
IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

 Das propostas apresentadas pelos licitantes, extraíram-se os seguintes preços globais:

Item: 001.00

  Fase : Propostas

       VITAGLIANO PEDROSO & CIA        842.537,7500      1,95%  10:17:39  Desclassificada

       MROVER URBANIZAÇÃO E SERVIÇO    839.831,9700      1,62%  10:16:59  Desclassificada

       TERRA PLANA                     826.428,0000      0,00%  10:17:14  Selecionada

CLASSIFICAÇÃO

 Da análise das propostas apresentadas, a empresa VITAGLIANO não apresentou

a composição dos preços unitários e seu representante confirmou a incidência

linear dos encargos para todos os postos, desta forma, apresentando os seguintes

valores unitários:

Item 1 – R$ 5.215,22

Item 2 – R$ 4.958,04

Item 3 – R$ 4.577,93

Item 4 – R$ 4.708,92

Desta forma, as empresas MROVER E VITAGLIANO foram desclassificadas por

apresentarem valores unitários superiores aos do edital para os itens 2, 3 e 4,

conforme os itens 8.5.1 e 8.6 do edital.

As mesmas empresas não apresentaram também a composição do BDI, conforme

determina o item 8.4 do edital.

8.5. Serão DESCLASSIFICADAS as propostas:

8.5.1. Cujos preços unitários e/ou global sejam maiores que os estimados para esta licitação.

8.6. O critério de julgamento das propostas será o de MENOR PREÇO GLOBAL, não sendo admitidos valores unitários

acima dos apresentados na Planilha de Orçamento Estimativo (ANEXO VII)

 A empresa TERRAPLANA teve sua proposta considerada conforme e foi

classificada.

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00

      TERRA PLANA ............................  826.428,0000     1º Lugar

      MROVER URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ...  839.831,9700     2º Lugar - Desclassificado

      VITAGLIANO PEDROSO & CIA ...............  842.537,7500     3º Lugar - Desclassificado

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

HABILITAÇÃO

Diante da desclassificação das duas licitantes, a Equipe decide abrir prazo de recurso, preservando o

direito de manifestação de quaisquer interessados, antes da continuidade deste processo

Os envelopes contendo a documentação de habilitação não abertos permanecerão lacrados e sob

custódia da Equipe até a definição de continuidade desta licitação.

 Aberta a palavra, não houve manifestações.

 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será
publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

     PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

----------------------------------------

LUIZ ANTONIO PEDROSO

VITAGLIANO PEDROSO & CIA

----------------------------------------

LUIZ HENRIQUE TORRES DINARDI

MROVER URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

----------------------------------------

STENEO AUGUSTO PARADA

TERRA PLANA

ROBERTO CARLOS ROSSATO
Pregoeiro

GUILHERME ROMANO ALVES
Membro

HICARO LEANDRO ALONSO
Membro